Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO No. 1347/2025 e
IMO  _

Fls: N° 01

Proc. N°  lit.Q51,005"

"Dispõe sobre a instalação de sensores de velocidade em zonas escolares
do município."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto à Secretaria competente,
no sentido de instalar sensores de velocidade com sinalização luminosa em
zonas escolares de Barueri, especialmente em vias com alta circulação de
veículos e travessia de alunos.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 16 de junho de 2025

trli i rio Barueri
,.t, provi enciar
It,ro

1111L-11110/ 11111111611'alVAINIMI

V

Cristiane Lourenço
Vereadora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

A segurança no entorno escolar é fundamental. Os sensores de velocidade
atuam como instrumentos de prevenção de acidentes, alertando motoristas e
reforçando o respeito aos limites estabelecidos. A ação visa proteger crianças,
famílias e profissionais da educação durante os períodos de entrada e saída das
escolas.

Z/
I '

0'
23

10
0

ei
:S

I g
8Z

-H
IV

-9
I

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br